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(본예산)

군산제일중학교



군산제일중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-14 예산액 4,103,561,000

제1조 2025학년도 교비학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 4,103,561,000원으로

        하며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

        추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

        학교운영위원회 심의 및 이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간" 이용할 수 있다

         1. 교육공무직원 인건비

         2. 각종 공과금

1양희수 2025년 02월 20일 09시 21분 57초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 군산제일중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 4,185,964 6,415,820 4,103,561 -82,403 -2 -2,312,259 -36

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,151,491 76.8

학생복지/교육격차 해소 340,598 8.3

기본적 교육활동 124,425 3

선택적 교육활동 17,140 0.4

교육활동 지원 193,174 4.7

학교 일반운영 273,733 6.7

학교 재무활동 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,038,832 98.4

자체수입 학부모부담수입 40,929 1

자체수입 행정활동수입 13,800 0.3

기타수입 전년도이월금 10,000 0.2

1양희수 2025년 02월 20일 09시 22분 31초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,038,832 4,127,687 -88,855

1.지방교육행정기관이전수입 4,038,832 4,127,687 -88,855

1.교육비특별회계전입금수입 4,038,832 4,127,687 -88,855

1.사립학교보조금수입 4,038,832 4,127,687 -88,855

1.인건비재정결함보조금 3,134,525 3,117,855 16,670
인건비재정결함보조금 : 3,134,525,000원 * 1

개교 =
3,134,525,000

2.운영비재정결함보조금 904,307 587,133 317,174
운영비재정결함보조금 : 904,307,000원 * 1개

교 =
904,307,000

3.목적사업비보조금 0 422,699 -422,699

2.자체수입 54,729 48,277 6,452

1.학부모부담수입 40,929 36,077 4,852

1.수익자부담수입 40,929 36,077 4,852

1.급식비 40,929 36,077 4,852

1.급식비 40,929 36,077 4,852 교직원식비 : 40,929,000원*1교 = 40,929,000

2.행정활동수입 13,800 12,200 1,600

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료 300 100 200 수도광열비 : 300,000원*1식 = 300,000

2.기타행정활동수입 13,500 12,100 1,400

1.이자수입 11,800 10,800 1,000

1.이자수입 11,800 10,800 1,000 보통예금이자 : 150,000원*2회 = 300,000

정기예금이자 : 8,000,000원*1회 = 8,000,000

법인세환급금 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

2.기타행정활동수입 1,700 1,300 400

1.기타행정활동수입 1,700 1,300 400 폐식용유판매비 : 110,000원*10회 = 1,100,000

카드포인트 : 600,000원*1회 = 600,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1양희수 2025년 02월 20일 09시 23분 13초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0
2024학년도 운영비 사용잔액 : 10,000,000원*1

식 =
10,000,000

세입합계 4,103,561 4,185,964 -82,403

2양희수 2025년 02월 20일 09시 23분 13초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,151,491 3,133,333 18,158

1.교직원보수 2,485,263 2,438,781 46,482

1.사립학교 교원보수 2,143,029 2,115,497 27,532

1.기본급 1,306,812 1,356,000 -49,188

1.봉급 1,306,812 1,356,000 -49,188 본봉 : 108,901,000원*12월 1,306,812,000

2.정액수당 651,897 576,185 75,712

1.정근수당 136,486 139,040 -2,554 정근수당 : 53,513,000원*2월 107,026,000

정근수당가산금 : 2,205,000원*12월 26,460,000

정근수당추가가산금 : 250,000원*12월 3,000,000

2.성과상여금 117,685 122,835 -5,150 성과상여금 : 117,685,000원*1월 117,685,000

3.가족수당 17,400 16,680 720 가족수당 : 1,450,000원*12월 17,400,000

4.육아휴직수당 48,000 12,000 36,000 육아휴직수당 : 4,000,000원*12월 48,000,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12월 960,000

6.교직수당 75,000 6,750 68,250 교직수당 : 6,250,000원*12월 75,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 1,800 -1,200 원로교사수당 : 50,000원*1명*12월 600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 19,800 19,800 0 보직교사수당 : 150,000원*11명*12월 19,800,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 33,600 36,000 -2,400 담임수당 : 200,000원*14명*12월 33,600,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 480 360 120 보건활동수당 : 40,000원*12월 480,000

11.관리업무수당 6,158 6,000 158 관리업무수당 : 513,133원*12월 6,158,000

12.정액급식비 36,960 48,600 -11,640 정액급식비 : 3,080,000원*12월 36,960,000

13.명절휴가비 132,788 135,600 -2,812 명절휴가비 : 66,394,000원*2월 132,788,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원*12월 7,800,000

15.기타수당 18,180 21,960 -3,780 교원연구비 : 1,515,000원*12월 18,180,000

3.초과근무수당 41,400 48,000 -6,600

1.시간외근무수당 41,400 48,000 -6,600 시간외근무수당(정액) : 3,000,000원*12월 36,000,000

시간외근무수당(초과) : 450,000원*12월 5,400,000

4.법정부담금 142,920 135,312 7,608

1.교직원법정부담금 142,920 135,312 7,608 연금부담금 : 8,000,000원*12월 96,000,000

양희수 2025년 02월 20일 09시 23분 36초 1 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : 600,000원*12월 7,200,000

건강보험부담금 : 3,310,000원*12월 39,720,000

2.사립학교 직원보수 342,234 323,284 18,950

1.기본급 197,616 189,000 8,616

1.봉급 197,616 189,000 8,616 봉급 : 16,468,000원*12월 197,616,000

2.정액수당 93,018 83,944 9,074

1.정근수당 20,480 18,940 1,540 정근수당 : 7,660,000원*2월 15,320,000

정근수당가산금 : 400,000원*12월 4,800,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*12월 360,000

2.성과상여금 17,260 15,984 1,276 성과상여금 : 17,260,000원*1월 17,260,000

3.대우공무원수당 1,380 0 1,380 대우공무원수당 : 115,000원*12월 1,380,000

4.가족수당 4,080 4,080 0 가족수당 : 340,000원*12월 4,080,000

5.정액급식비 8,400 9,000 -600 정액급식비 : 140,000원*5명*12월 8,400,000

6.명절휴가비 19,878 18,900 978 명절휴가비 : 9,938,700원*2월 19,878,000

7.연가보상비 9,000 4,200 4,800 연가보상비 : 9,000,000원*1월 9,000,000

8.특수직무수당 1,800 1,800 0
특수직무수당(학교운영수당) : 30,000원*5

명*12월
1,800,000

9.직급보조비 10,740 11,040 -300 직급보조비 : 895,000원*12월 10,740,000

3.초과근무수당 13,200 13,200 0

1.시간외근무수당 13,200 13,200 0 시간외근무수당(정액) : 600,000원*12월 7,200,000

시간외근무수당(초과) : 500,000원*12월 6,000,000

4.법정부담금 38,400 37,140 1,260

1.교직원법정부담금 38,400 37,140 1,260 연금부담금 : 2,200,000원*12월 26,400,000

건강보험부담금 : 900,000원*12월 10,800,000

재해보상부담금 : 100,000원*12월 1,200,000

2.기타 교직원보수 649,262 679,074 -29,812

1.교직원대체인건비 649,262 679,074 -29,812

1.기간제교원인건비 649,262 679,074 -29,812

1.기간제교원인건비 576,542 616,134 -39,592 봉급 : 33,512,330원*12월 402,148,000

양희수 2025년 02월 20일 09시 23분 36초 2 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당 : 12,320,000원*2월 24,640,000

정근수당가산금 : 570,000원*12월 6,840,000

가족수당 : 400,000원*12월 4,800,000

교직수당 : 250,000원*10명*12월 30,000,000

담임수당 : 200,000원*7명*12월 16,800,000

시간외근무수당(정액) : 1,380,000원*12월 16,560,000

시간외근무수당(초과) : 400,000원*12월 4,800,000

정액급식비 : 140,000원*12명*12월 20,160,000

명절휴가비 : 22,214,000원*2월 44,428,000

퇴직금 : 3,026,000원*1식 3,026,000

대체강사 강사비 : 25,000원*60시간 1,500,000

교직수당가산금(전문상담) : 30,000원*12

월
360,000

보건교사수당 : 40,000원*12월 480,000

2.기타수당 10,920 10,620 300 교원연구비 : 910,000원*12월 10,920,000

3.기간제교원법정부담금 61,800 52,320 9,480 국민연금부담금 : 2,400,000원*12월 28,800,000

건강보험부담금 : 1,350,000원*12월 = 16,200,000

고용산재보험부담금 : 1,400,000원*12월 16,800,000

3.교직원 복지 및 역량강화 16,966 15,478 1,488

1.교직원역량강화 9,076 9,668 -592

1.기타 역량강화 지원 9,076 9,668 -592

1.기타수당 0 800 -800

2.일반수용비 4,205 4,150 55 심폐소생술연수 : 20,000원*53명= 1,060,000

교직원워크숍 차량비 : 1,500,000원*1회 1,500,000

교직원워크숍 숙박비 : 35,000원*47명 1,645,000

3.교육운영비 500 500 0 자율연수 운영비 : 100,000원*5회 500,000

4.일반업무추진비 4,371 4,218 153
세움주간 식비 및 간식비 : 20,000원*47명

*1회+3,000원*47*1회 =
1,081,000

교직원워크숍 운영용품 구입 : 10,000원

*47명
470,000

교직원워크숍식비 : 20,000원*47명*3회 2,820,000

양희수 2025년 02월 20일 09시 23분 36초 3 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 7,890 5,810 2,080

1.퇴임식,스승의날행사 350 0 350

1.교직원복지비 350 0 350 스승의날 운영용품 : 200,000원*1회 200,000

퇴임식 운영용품 : 150,000원*1회 150,000

2.교직원체육행사 0 350 -350

1.교직원복지비 0 200 -200

2.일반업무추진비 0 150 -150

3.교직원포상 0 1,560 -1,560

1.교직원복지비 0 1,560 -1,560

4.교직원생일기념경비 1,590 0 1,590

1.교직원복지비 1,590 0 1,590 교직원생일기념 경비 : 30,000원*53명 = 1,590,000

6.(경)교원안심번호서비스 지원 1,900 3,900 -2,000

1.일반수용비 1,900 0 1,900 교원안심번호서비스 : 50,000원*38명 = 1,900,000

2.교직원복지비 0 3,900 -3,900

7.교직원복지 4,050 0 4,050

1.교직원복지비 4,050 0 4,050
교육공무직 단체상해보험 : 150,000원*12

명
1,800,000

교문지도 피복비 : 300,000원*2인 600,000

체육교사 피복비 : 300,000원*3명*1회 = 900,000

시설관리직원 피복비 : 300,000원*1명 300,000

특근매식비 : 9,000원*50회 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 340,598 533,958 -193,360

1.급식 관리 303,028 459,776 -156,748

1.학교급식운영 303,028 459,776 -156,748

3.대체인건비 1,000 410,467 -409,467

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000 대체인건비(학교비) : 1,000,000원*1식 1,000,000

2.급식용식재료비 0 410,467 -410,467

4.급식재료구입비 272,944 0 272,944

1.급식용식재료비 272,944 0 272,944 식품비 : 272,944,000원*1식 272,944,000
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5.급식운영비 29,084 48,309 -19,225

1.일반수용비 15,244 24,509 -9,265 소모품구입비 : 1,300,000원*6월 7,800,000

전자조달수수료 : 593,000원*1회 593,000

검사수수료 : 81,000원*1회 81,000

집기수선비 : 500,000원*6회 3,000,000

교육비 : 35,000원*3회 105,000

프린터토너 : 55,000원*3회 165,000

음식물처리비 : 400,000원*6월 2,400,000

세척기청소용역비 : 550,000원*2회 1,100,000

2.전기요금 3,000 5,000 -2,000 전기요금 : 500,000원*6월 3,000,000

3.상하수도료 4,740 7,900 -3,160 상하수도료 : 790,000원*6월 4,740,000

4.연료비 6,000 10,800 -4,800 연료비 : 1,000,000원*6월 6,000,000

5.기타공공요금 100 100 0 보험료 : 100,000원*1회 100,000

6.비조리교급식비 0 1,000 -1,000

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000

2.보건관리 36,700 24,631 12,069

1.학생및교직원보건안전관리 27,532 16,783 10,749

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0
부상학생후송비및치료비 : 25,000원*20명 

=
500,000

2.학생건강검사 8,282 8,273 9

1.학생복지비 8,282 8,273 9 1학년 건강검사 : 39,000원*200명 = 7,800,000

2,3학년 소변검사 : 1,220원*395명 482,000

3.보건실운영 9,710 4,510 5,200

1.일반수용비 910 110 800 프린터토너 : 110,000원*1회 110,000

보건실물품구입(침구류) : 800,000원*1회 800,000

2.교육운영비 0 200 -200

3.학생복지비 7,600 4,200 3,400 약품구입 : 1,600,000원*2회 3,200,000

침구세탁비 : 400,000원 * 1교= 400,000
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보건실 소모품구입비 : 500,000*2회= 1,000,000

방역물품구입비 : 1,000,000*3회= 3,000,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200
보건실물품구입(드레싱카, 테이블, 의자)

 : 1,200,000원*1회
1,200,000

4.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(경)산업안전보건법적 수행업무 위탁용역

비 : 3,500,000원*1식
3,500,000

5.(경)여학생 위생용품 지원 5,540 3,500 2,040

1.일반수용비 0 3,500 -3,500

2.학생복지비 5,540 0 5,540 생리대구입 : 5,540,000원*1식 5,540,000

2.학교환경위생관리 9,168 7,848 1,320

1.먹는물관리 6,468 5,468 1,000

1.일반수용비 6,468 5,468 1,000
정수기관리용역비 : (191,500원*12

월)+(60,000원*2대*12월) =
3,738,000

수질검사료 : 150,000원*4회 600,000

저수조청소료 : 500,000원*2회 1,000,000

정수기 점검비 : 170,000원*4분기 680,000

정수기 수리비 : 150,000원*3대 450,000

2.공기질관리 900 880 20

1.일반수용비 900 880 20 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회 900,000

3.어린이활동공간관리 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

4.방역관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 교사내소독 : 300,000원*6회 1,800,000

3.학생복지 870 49,551 -48,681

3.학생복지운영 870 49,551 -48,681

1.졸업앨범제작 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 학교보관용 졸업앨범 구입 : 50,000원*2권 100,000

2.학생교과서구입 270 48,951 -48,681

1.교육운영비 270 258 12 (경)교과서 분배 경비 : 270,000원*1식 = 270,000

2.학생복지비 0 48,693 -48,693
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3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 칼라리본 : 300,000원*1회 300,000

학생증제작  : 200,000원*1회 200,000

3.기본적 교육활동 124,425 121,513 2,912

1.교과 활동 55,740 40,718 15,022

1.교과활동지원 11,010 16,850 -5,840

1.교사용교과서(지도서)구입 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.보결수업관리 3,750 3,750 0

1.기타수당 0 3,750 -3,750

2.운영수당 3,750 0 3,750 보결수당 : 15,000원*250시간 3,750,000

3.교과협의회운영 760 0 760

1.일반업무추진비 760 0 760 교과협의회 : 20,000원*38명 760,000

4.(경)두드림학교 운영비 6,500 12,000 -5,500

1.기타수당 0 8,640 -8,640

2.교육운영비 6,175 3,360 2,815 두드림학교 운영비 : 1,543,750원*4회 6,175,000

3.목적사업업무추진비 325 0 325 두드림학교 협의회의비 : 162,500원*2회 325,000

5.교과협의회 0 700 -700

1.일반업무추진비 0 700 -700

2.국어 교과활동 2,300 600 1,700

1.교과운영 2,300 600 1,700

1.교육운영비 2,300 600 1,700 교과운영비(한문) : 300,000원*1회 300,000

교과운영비(국어) : 350,000원*1식 350,000

독서캠프 도서구입비 : 20,000원*50권*1회 1,000,000

독서캠프 식비 및 간식비 : 13,000원*50명

*1회
650,000

3.사회 교과활동 600 650 -50

1.교과운영 600 650 -50

1.교육운영비 600 650 -50 프로젝트운영비 : 150,000원*2개 300,000
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수업운영물품 : 60,000원*5회 300,000

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 교육용품 : 42,857원*7학급*3개학년 900,000

5.과학 교과활동 30,310 11,098 19,212

1.교과운영 10,310 9,810 500

1.교육운영비 3,700 7,010 -3,310 과학과 수업및학습용품 : 500,000원*2회 1,000,000

기술가정과 프로젝트 준비물 : 5,000원*30

명*14학급 =
2,100,000

과학실 물품 수리유지비 : 300,000원*2식 600,000

2.비품구입비 6,610 2,800 3,810 과학교구 확충 : 550,000원*6회 3,300,000

기술실 및 가사실 비품구입 : ㅇ2,310,000

원*1회+1,000,000원*1회 =
3,310,000

2.(경)과학중점학교 운영 20,000 1,288 18,712

1.기타수당 0 288 -288

2.교육운영비 13,200 1,000 12,200 동아리 재료비 : 500,000원*3회 1,500,000

수업 재료비 : 560,000원*5식 2,800,000

활동운영비 : 570,000원*10식 5,700,000

간식비 : 5,000원*40명*5회 1,000,000

도서구입비 : 22,000원*100권 = 2,200,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 협의회비 : 20,000원*10명*4회 800,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000 과학 교구 및 기자재 : 2,000,000원*3개 6,000,000

6.체육 교과활동 3,500 3,200 300

1.교과운영 3,500 3,200 300

1.교육운영비 3,500 3,200 300 수업용품 : 600,000원*5회 = 3,000,000

체력검사 운영용품 : 500,000원*1회 = 500,000

7.예술 교과활동 5,300 5,600 -300

1.교과운영 5,300 5,600 -300

1.교육운영비 5,300 4,100 1,200 교육용품(미술과) : 300,000원*1식   = 300,000

수업재료비(미술과) : 8,000원*400명 3,200,000
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피아노조율비 : 150,000*2회 300,000

악기수리비 : 200,000*1회 200,000

작품 액자비 : 125,000원*8 1,000,000

교과운영물품 : 150,000*2회 300,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500

8.외국어 교과활동 820 820 0

1.교과운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0
교육용품 : 480,000원*1회+144,000원*1회

+196,000원*1회
820,000

9.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교과운영비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

2.창의적 체험활동 54,465 59,659 -5,194

1.자율·자치활동 32,220 33,799 -1,579

1.학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0 학생회활동 운영비 : 9,000원*600명 5,400,000

2.체육대회 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 상품비 : 1,500원*600명*1회 = 900,000

운영준비물 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.학급교육활동경비 12,300 9,450 2,850

1.교육운영비 12,300 9,450 2,850
학급교육활동경비(개산급) : 150,000원*2

회*21학급 =
6,300,000

학교특색사업활동운영비 : 2,000,000원*3

개학년
6,000,000

4.신문제작 0 3,900 -3,900

1.교육운영비 0 3,900 -3,900

5.(경)기후변화교육 1,000 4,129 -3,129

1.운영수당 0 750 -750

2.교육운영비 1,000 3,379 -2,379 식비 : 11,000원*21학급*2명*1회 462,000

프로젝트운영비 : 269,000원*2회 538,000

6.축제 10,220 9,220 1,000
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1.교육운영비 10,220 9,220 1,000 부스운영비 : 120,000원*21개 2,520,000

상품비 : 3,500원*600명 2,100,000

운영준비물 : 100,000원*3식 300,000

장비대여비 : 3,000,000원*1회 3,000,000

1학년 프로그램 : 10,000원*200명 2,000,000

홍보용품 : 100,000원*3식 300,000

7.제일미디어 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

8.학년프로젝트 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 3학년버스 임차료 : 250,000원*4대 1,000,000

3학년 운영용품 : 40,000원*10회 400,000

2.현장체험학습활동 4,040 4,000 40

1.수학여행 3,040 3,000 40

1.여비 3,040 3,000 40 인솔교사여비 : 300,000원*10명 3,000,000

활성화위원회 학부모여비 : 10,000*2명*2

회
40,000

2.현장학습 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0 인솔교사여비 : 20,000원*25명*2회 1,000,000

3.동아리활동 1,870 1,830 40

1.동아리활동 1,240 1,200 40

1.학생복지비 1,240 1,200 40 학생동아리활동 : 40,000원*31개 1,240,000

2.학교스포츠클럽활동 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0
학교스포츠클럽용픔 구입 : 30,000원*21학

급 
630,000

4.진로활동 16,335 20,030 -3,695

1.(경)진로체험 프로그램 운영

비
13,440 17,150 -3,710

1.교육운영비 13,440 17,150 -3,710
진로체험프로그램운영비 : 960,000원*14학

급
13,440,000

2.(경)중3 진로연계교육 운영비 2,895 2,880 15

1.교육운영비 2,755 2,880 -125 진로체험비 : 2,755,000원*1회 2,755,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 협의회비 : 140,000원*1회 140,000

양희수 2025년 02월 20일 09시 23분 36초 10 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 14,220 21,136 -6,916

1.자유학기활동 14,220 21,136 -6,916

1.진로탐색활동 5,970 11,806 -5,836

1.교육운영비 5,970 11,806 -5,836 (경)프로그램운영비 : 597,000원*10회 5,970,000

2.주제선택활동 7,550 0 7,550

1.운영수당 5,550 0 5,550 (경)강사수당 : 37,000원*150시간 5,550,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 (경)활동재료구입비 : 200,000원*10회 2,000,000

3.동아리활동 0 8,330 -8,330

1.운영수당 0 8,330 -8,330

4.협의회비 700 1,000 -300

1.목적사업업무추진비 700 1,000 -300 (경)협의회비 : 100,000원*7회 700,000

4.선택적 교육활동 17,140 14,899 2,241

3.독서활동 16,140 13,399 2,741

1.독서활동운영 16,140 13,399 2,741

1.도서구입 14,240 11,400 2,840

1.도서구입비 14,240 11,400 2,840 도서구입 : 20,000원*356권*2회 14,240,000

2.도서관운영 1,900 1,999 -99

1.일반수용비 300 399 -99 도서 전산화작업비 : 500원*300권*2회 300,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0 도서관운영용품 : 500,000원*2회 1,000,000

다독학생및교사 시상 : 20,000원*30명 600,000

5.기타 선택적 교육활동 1,000 1,500 -500

2.기타선택적교육운영 1,000 1,500 -500

2.(경)민주시민교육 운영비 1,000 1,500 -500

1.운영수당 1,000 1,500 -500 민주시민교육 강사비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

5.교육활동 지원 193,174 114,066 79,108

1.교무업무 운영 61,876 57,574 4,302

1.교무학사운영 61,876 57,574 4,302

1.교무학사운영 51,136 48,634 2,502
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1.공무직인건비 45,578 43,536 2,042 시간외수당 : 25,000원*10시간 250,000

(경)가족수당 : 140,000원*12월 1,680,000

(경)근속수당 : 858,000원*12월 10,296,000

(경)급식비 : 150,000원*12월 1,800,000

(경)명절휴가비 : 850,000원*2월 1,700,000

(경)기본급 : 1,986,000원*12월 23,832,000

(경)연차수당 : 114,603원*15일 1,720,000

(경)정기상여금 : 500,000원*2월 1,000,000

(경)퇴직금 : 3,300,000원*1회 3,300,000

2.맞춤형복지비 1,000 650 350 (경)맞춤형복지비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

3.공무직법정부담금 4,558 4,448 110 (경)4대보험기관부담금 : 379,810원*12월 4,558,000

2.교육활동홍보 2,250 2,250 0

1.여비 160 160 0
교권보호위원회 학부모여비 : 10,000원*4

명*4회
160,000

2.교육운영비 2,090 2,090 0 출석부 : 400,000원*1회 400,000

업무수첩 : 15,000원*46명 690,000

분필구입 : 1,000,000원*1회 1,000,000

3.입학식및졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 교육과정설명회 운영비 : 150,000원*6회 900,000

4.교육과정평가 5,400 3,600 1,800

1.일반수용비 200 0 200 감사패 제작 : 200,000원*1명 = 200,000

2.교육운영비 5,200 3,600 1,600 졸업식상품 : 15,000원*200명 3,000,000

졸업식운영용품 : 500,000원*1회 500,000

입학식운영용품 : 100,000원*1회 100,000

졸업식상장용지 : 5,000원*200명 1,000,000

졸업식 케이스 : 3,000원*200명 600,000

5.환경정리 2,190 0 2,190

1.일반수용비 2,190 0 2,190 청소용품 구입 : 40,000원*21학급 840,000

청소용 관급봉투 구입 : 1,350원*1,000장 

=
1,350,000
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6.교무실무사인건비 0 2,190 -2,190

1.일반수용비 0 2,190 -2,190

2.생활지도운영 25,278 11,330 13,948

1.학생생활상담지도 14,920 8,490 6,430

1.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720 (경)학교안전지킴이 : 6,720,000원*1명 6,720,000

2.상담실운영비 4,200 4,990 -790

1.운영수당 1,100 2,100 -1,000
생명존중및자살예방교육 강사비 : 50,000

원*1학급
50,000

장애이해교육 강사비 : 50,000원*21학급 1,050,000

2.교육운영비 3,100 2,890 210 표준화검사비 : 120,000원*21학급 2,520,000

학생정서행동특성검사 운영비 : 40,000원

*7학급
280,000

상담실운영물품  : 30,000원*10회 300,000

3.(경)위(Wee)클래스운영비 3,000 3,500 -500

1.운영수당 1,200 1,500 -300 상담비 : 60,000원*10회*2명 1,200,000

2.교육운영비 1,800 2,000 -200 Wee클래스 운영비 : 70,000원*10회 700,000

교육자료및용품 : 40,000원*10회 400,000

체험활동 : 70,000원*10회 700,000

4.(경)마음치유,생명지킴 운영

비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 강사비 : 50,000원*20학급*1회 1,000,000

2.학교폭력예방 8,718 1,300 7,418

1.안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0
전담기구,자치,교복위원 여비 : 20,000원

*60회
1,200,000

2.(경)불법촬영카메라 점검 지

원
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 불법촬영카메라점검비 : 100,000원*1회 100,000

3.(경)따뜻한 학교 문화 조성사

업비
5,460 0 5,460

1.일반수용비 5,460 0 5,460
따뜻한 학교 문화 조성사업비 운영비 : 

5,460,000원*1학교
5,460,000

4.(경)학교폭력예방교육 운영비 1,958 0 1,958

1.교육운영비 1,958 0 1,958 학교폭력예방교육 : 1,958,000원*1회 1,958,000
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3.학생안전교육 1,640 1,540 100

1.소방훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 소방훈련물품 : 100,000원*1회 100,000

2.안전교육 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0 체험비 : 220,000원*7학급 1,540,000

3.학습지원실 운영 13,920 5,888 8,032

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 운영용품 구입 : 500,000원*1식 500,000

2.정보화실운영 13,420 5,388 8,032

1.학교정보화지원 7,420 5,388 2,032

1.일반수용비 300 1,388 -1,088 문자서비스 : 300,000원*1식 300,000

2.교육운영비 4,520 2,000 2,520
정보화기기 유지보수비 : 2,000,000원

+120,000원*21학급
4,520,000

3.비품구입비 2,600 2,000 600 정보화기기 구입비 : 1,300,000원*2식 2,600,000

2.(경)에듀테크 활용 컨텐츠 지

원
6,000 0 6,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 소프트웨어 구입(구독형) : 500,000원*8회 4,000,000

2.기타자산취득비 2,000 0 2,000
소프트웨어 구입(설치형) : 100,000원*20

회
2,000,000

4.교육여건 개선 92,100 39,274 52,826

1.교육환경개선 92,100 39,274 52,826

2.교실환경개선 1,000 14,274 -13,274

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.비품구입비 1,000 12,274 -11,274 교수학습기구 : 1,000,000원*1회 1,000,000

3.학교환경개선 41,100 25,000 16,100

1.일반수용비 41,000 25,000 16,000 굴뚝철거 : 35,000,000원*1식 35,000,000

생활관 분전함 교체 : 6,000,000원*1식 6,000,000

2.비품구입비 100 0 100 전기포트기 : 100,000원*1개 100,000

4.(경)지능형과학실 지원 50,000 0 50,000

1.일반수용비 40,060 0 40,060 시공비 : 10,000,000원*4식 40,000,000
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조달수수료 : 60,000원*1식 60,000

2.비품구입비 9,940 0 9,940 가구 구입 : 497,000원*20개 9,940,000

6.학교 일반운영 273,733 265,195 8,538

1.학교기관 운영 33,017 32,370 647

1.부서기본운영 33,017 32,370 647

1.교장실운영 8,221 6,964 1,257

1.여비 2,500 1,200 1,300 관내외출장여비 : 50,000원*50회 2,500,000

2.일반업무추진비 2,289 2,332 -43 교직원경조사비 : 50,000원*8회 400,000

접대용 다과 구입 : 100,000원*7회 700,000

교직원협의회 : 237,800원*5회 1,189,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0 직책급업무수행경비 : 286,000원*12월 3,432,000

2.행정실운영 4,806 4,726 80

1.일반수용비 2,576 2,576 0 사무용품구입 : 200,000원*5회 1,000,000

신문구독료 : 288,000원*2회 576,000

복사용지구입 : 25,000원*36박스 900,000

세탁비 : 50,000원*2회 100,000

2.여비 1,250 1,250 0 관내외출장여비 : 50,000원*5명*5회 1,250,000

3.일반업무추진비 980 900 80
행정실(공무직)협의회 : 20,000원*17명*2

회
680,000

접대용다과구입 : 150,000원*2회 300,000

3.교무부운영 16,200 16,200 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0 복사용지구입 : 500,000원*3회 1,500,000

신문용지구입 : 1,000,000원*1회 1,000,000

등사기수리비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

등사잉크및원지구입 : 1,400,000원*1식 1,400,000

사무용품구입 : 150,000원*10회 1,500,000

학교봉투제작 : 300,000원*1식 300,000

2.여비 9,500 9,500 0 관내외출장여비 : 50,000원*38명*5회 9,500,000

4.연구부운영 3,490 3,770 -280
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,490 3,770 -280
OMR카드구입 : 450,000원*1박스+24,000원

*5박스 =
570,000

학교달력제작 : 4000원*700개 2,800,000

연구수업운영비 : 30,000원*4회 = 120,000

5.학생부운영 300 710 -410

1.일반수용비 0 210 -210

2.교육운영비 300 500 -200 운영준비물 : 300,000원*1회 300,000

2.시설 장비 유지 236,631 228,165 8,466

1.학교시설장비유지 236,631 228,165 8,466

1.공공요금및제세공과금 82,889 81,717 1,172

1.전기요금 54,000 54,000 0 전기요금 : 4,500,000원*12월 54,000,000

2.상하수도료 9,600 10,800 -1,200 상하수도요금 : 800,000원*12월 9,600,000

3.연료비 4,200 3,000 1,200 가스요금(체육관냉난방) : 350,000원*12월 4,200,000

4.기타공공요금 15,089 13,917 1,172 전화요금 : 400,000원*12월 4,800,000

우편요금 : 50,000원*2회 100,000

인터넷통신비 : 395,000원*12월 4,740,000

재정보증보험료 : 500,000원*1회 500,000

공동인증수수료 : 5,000원*1회 5,000

건물화재보험료 : 1,500,000원*1교 1,500,000

전자조달수수료 : 150,000원*12월 1,800,000

적십자회비 : 50,000원*1회 50,000

소방협회회비 : 60,000원*1회 60,000

퇴직연금수수료 : 750,000원*1회 750,000

학교경영자배상책임보험 : 750원*600명 450,000

신용카드자동납부수수료 : 132,000원*2분

기
264,000

가스검사수수료 : 70,000원*1회 70,000

2.시설관리용역 31,026 24,930 6,096

1.일반수용비 31,026 24,930 6,096 전기안전관리용역비 : 300,000원*12월 3,600,000

소방시설관리용역비 : 174,000원*12월 2,088,000
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컴퓨터유지보수용역비 : 176,000원*12월 2,112,000

복사기임대용역비 : 627,000원*10월 6,270,000

CCTV모니터링용역비 : 44,000원*12월 528,000

(경)공기청정기용역비 : 875,000원*12월 10,500,000

휴게실 안마의자 렌탈 용역비 : 60,000원

*2대*12월 =
1,440,000

비데 관리용역 : 17,000원*22대*12월 4,488,000

3.시설일반관리 82,725 82,950 -225

1.일반수용비 82,725 82,950 -225 시설소모품구입비 : 2,000,000원*10회 20,000,000

소규모수선비 : 10,000,000원*4회 40,000,000

유리교체 : 80,000원*5회 400,000

소방설비수선 : 1,000,000원*2회 2,000,000

급식실환풍기청소비 : 1,000,000원*2회 2,000,000

복도왁스청소비 : 6,000,000원*1회 6,000,000

폐기물처리 : 500,000원*1회 500,000

정기안전점검비(3종시설물) : 800,000원*2

식*2동
3,200,000

관급봉투 구입 : 1,250원*500매 625,000

냉난방기수리(점검)비 : 500,000원*4회 2,000,000

냉난방기및선풍기 청소 : 5,500,000원*1회 5,500,000

소금(제설용)구입 : 20,000원*25개 500,000

4.화장실관리 3,763 22,500 -18,737

1.일반수용비 3,763 22,500 -18,737 화장실소모품구입 : 500,000원*2회 1,000,000

정화조수거료 : 10,000원*100톤 1,000,000

화장지구입 : 1,763,000원*1교 = 1,763,000

5.당직관리 16,068 16,068 0

1.기간제근로자인건비 12,000 12,000 0 유인경비비 : 1,000,000원*12월 12,000,000

2.일반수용비 3,348 3,348 0 무인경비용역비 : 279,000원*12월 3,348,000

3.기간제근로자법정부담금 720 720 0 4대보험기관부담금 : 60,000원*12월 720,000

6.미화원인건비 20,160 0 20,160
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1.기간제근로자인건비 19,200 0 19,200 미화원 인건비 : 1,600,000원*12월 19,200,000

2.기간제근로자법정부담금 960 0 960 4대보험 기관부담금 : 80,000원*12월 960,000

3.학교운영 협력 4,085 4,660 -575

1.학교운영위원회운영 2,360 2,160 200

1.학교운영위원회운영 2,360 2,160 200

1.일반수용비 200 0 200 감사패 제작 : 200,000원*1명 200,000

2.여비 960 960 0 학교운영위원 여비 : 20,000원*8명*6회 960,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*12명 1,200,000

2.학부모협력 1,725 2,500 -775

1.학부모회운영 1,725 2,500 -775

1.일반수용비 1,500 2,275 -775
(경)체육대회학부모장터 운영 : 1,000원

*600명
600,000

(경)축제 학부모부스 운영 : 1,500원*600

명
900,000

2.목적사업업무추진비 225 225 0 (경)식사 및 간식비등 : 225,000원*1회 225,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0 예비비 : 3,000,000원*1식 3,000,000

세출합계 4,103,561 4,185,964 -82,403
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